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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Ești elev de liceu și vrei să înveți lucruri noi și să îți dezvolți abilitățile de vorbire în public? Atunci găsește-ți trei colegi, un 

profesor care să vă coordoneze, spune-le și prietenilor tăi și înscrieți-vă toți la concursul „Lider European”.

„Lider European” își propune să dezvolte și  să premieze abilitățile de leadership și de vorbire în public, așa că este șansa ta să 

te faci remarcat. Concursul se desfășoară în perioada septembrie-noiembrie 2022 și este organizat în parteneriat cu Ministerul 

Educației. 

Pe data de 6 și 7 octombrie 2022, Reprezentanța Comisiei Europene în România organizează o serie de webinarii de informare 

și pregătire în care vom discuta cu elevi din toată țara despre „Lider European”. Vă puteți înscrie în perioada 26-30 septembrie 

2022. Data limită pentru înscrierea în concurs este de 16 octombrie 2022, iar proiectele se trimit până pe 13 noiembrie 2022. 

Cele opt echipe finaliste (trei locuri pe podium și cinci mențiuni) vor fi anunțate pe  22 noiembrie 2022. Dacă și tu vei fi parte 

dintre cele trei echipe de pe podium, atunci vei avea șansa să îți susții proiectul chiar la sediul Reprezentanței Comisiei 

Europene în România, la finalul lunii noiembrie.

anul 13 numărul 154 Septembrie 2022

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Reprezentanța Comisiei Europene în România 
dă startul competiției Lider European

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/reprezentanta-comisiei-europene-romania-da-startul-competitiei-lider-european-2022-09-22_ro


Ea va avea loc în mai multe state membre ale UE și în țări 

asociate la programul Orizont Europa.Evenimentul, care 

reunește peste un milion de vizitatori în fiecare an, în 

Europa și în afara acesteia, aduce oameni de știință mai 

aproape de publicul larg și stimulează interesul pentru 

cariere în cercetare, în special în rândul tinerilor. Copii, 

tineri și familii vor avea șansa de a cunoaște activitatea 

cercetătorilor prin activități recreative și educaționale, cum 

ar fi spectacole științifice, jocuri, chestionare, concursuri, 

expoziții și activități digitale.

Noaptea cercetătorilor europeni și 
Cercetători în vizită în școli: cercetători se 

întâlnesc cu copii și le prezintă fascinația științei

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia actualizează instrumentul eLeniency 

pentru a acorda întreprinderilor acces online la 

documentele din cadrul procedurilor 

de clemență și de tranzacție

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană sprijină elaborarea strategiei 

României privind economia circulară

Strategia adoptată oferă o imagine de ansamblu a 

potențialului de circularitate pe care îl au 14 sectoare 

economice din România, stabilind o direcție generală clară 

care vizează accelerarea tranziției de la un model economic 

liniar la unul circular. Prin urmare, România își reafirmă 

sprijinul față de obiectivele Pactului verde european. 

Pe lângă contribuția la tranziția de la un model economic 

liniar la unul circular, această strategie reprezintă, de 

asemenea, o oportunitate ca România să își reducă 

dependența ridicată de importurile de materii prime. 

Într-adevăr, strategia privind economia circulară va sprijini 

identificarea de soluții pentru colectarea și reutilizarea 

tuturor tipurilor de deșeuri, pentru a reduce această 

dependență. Prin urmare, în strategia națională sunt 

prevăzute cinci priorități pentru elaborarea de politici care 

vizează promovarea circularității în România.

Comisia Europeană și-a actualizat platforma online 

„eLeniency” pentru a se asigura că întreprinderile care 

sunt părți la procedurile antitrust în cazurile ce vizează 

carteluri pot avea acces la documente online, într-un mod 

simplu și sigur. 
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Hărțile de hazard la inundații ar trebui să acopere zonele 

geografice care ar putea fi inundate, în timp ce hărțile de risc 

de inundații arată potențialele consecințe adverse asociate 

acestor scenarii de inundații. Aceste hărți stau la baza 

elaborării planurilor de gestionare a riscului de inundații.

Inundațiile din acest an din Bulgaria, precum și inundațiile 

catastrofale din Germania și Belgia din iulie 2021 

demonstrează importanța tot mai mare a evaluării riscurilor 

de inundații în lumina impactului schimbărilor climatice. 

Inundațiile pot, de asemenea, să elibereze poluanți stocați 

în sol și să îi răspândească și mai mult. Statelor membre li 

s-a solicitat să raporteze cu privire la actualizările primelor 

lor hărți de hazard la inundații și ale primelor lor hărți de risc 

de inundații până la 22 martie 2020.

Apă: Comisia solicită României și altor 5 state 
membre să prezinte hărți actualizate de risc de inundații

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia ia măsuri pentru o mai bună protecție împotriva 
expunerii la azbest și pentru a asigura un viitor fără azbest

Deși toate formele de azbest sunt interzise în UE încă din 

2005, azbestul rămâne prezent în clădirile mai vechi. 

Acesta reprezintă o amenințare la adresa sănătății, în 

special atunci când se intervine asupra materialelor care 

conțin azbest, iar fibrele sunt eliberate și inhalate, de 

exemplu în timpul renovărilor. 78 % din formele de cancer 

profesional recunoscute în statele membre sunt legate de 

azbest. Atunci când sunt inhalate, fibrele de azbest din aer 

pot cauza, de exemplu, mezoteliom și cancer pulmonar, cu 

un decalaj mediu de 30 de ani între expunere și primele 

semne de boală.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Venit minim: este necesar un sprijin mai eficace 
pentru combaterea sărăciei și promovarea 

ocupării forței de muncă

Venitul minim reprezintă plăți în numerar care vin în ajutorul 

gospodăriilor unde acest sprijin este necesar pentru a reduce 

decalajul în materie de venit până la un anumit nivel, pentru a 

plăti facturile și pentru a avea o viață demnă. Acest sprijin 

este deosebit de important în perioade de recesiune 

economică, deoarece contribuie la atenuarea scăderii 

veniturilor gospodăriilor din care fac parte persoanele cu cea 

mai mare nevoie de ajutor, contribuind astfel la o creștere 

durabilă și favorabilă incluziunii. 
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noaptea-cercetatorilor-europeni-si-cercetatori-vizita-scoli-cercetatori-se-intalnesc-cu-copii-si-le-2022-09-30_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-actualizeaza-instrumentul-eleniency-pentru-acorda-intreprinderilor-acces-online-la-2022-09-30_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-europeana-sprijina-elaborarea-strategiei-romaniei-privind-economia-circulara-2022-09-30_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/apa-comisia-solicita-romaniei-si-altor-5-state-membre-sa-prezinte-harti-actualizate-de-risc-de-2022-09-29_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/venit-minim-este-necesar-un-sprijin-mai-eficace-pentru-combaterea-saraciei-si-promovarea-ocuparii-2022-09-28_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-ia-masuri-pentru-o-mai-buna-protectie-impotriva-expunerii-la-azbest-si-pentru-asigura-un-2022-09-28_ro
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Stella Kyriakides, comisarul pentru sănătate și siguranță 
alimentară, a declarat: „Este prima dată când reducem 
LMR-urile pentru a ține seama de impactul substanțelor 
active asupra mediului, care poate avea consecințe globale. 
Este un pas important pentru activitatea noastră din cadrul 
Strategiei „De la fermă la consumator”. Având în vedere 
impactul lor negativ asupra polenizatorilor din întreaga lume, 
inclusiv asupra albinelor, utilizarea acestor două 
neonicotinoide a încetat deja în UE. Facem încă un pas, 
contribuind la tranziția către sisteme alimentare durabile, 
inclusiv pe scena mondială. Odată ce normele convenite 
astăzi vor fi în vigoare, produsele importate nu vor mai putea 
conține reziduuri ale acestor două neonicotinoide.”
După consultarea membrilor OMC, propunerea Comisiei a 
fost prezentată Comitetului permanent pentru plante, 
animale, produse alimentare și hrană pentru animale, unde a 
primit sprijinul unei majorități calificate a statelor membre. 
Regulamentul va fi înaintat Consiliului și Parlamentului, care 
au la dispoziție două luni pentru a reacționa. În cazul în care 
cele două instituții nu se opun, regulamentul va fi adoptat la 
începutul anului 2023. 

Strategia „De la fermă la consumator”: 

statele membre sunt de acord cu propunerea 

Comisiei de a reduce pragul de reziduuri de 

pesticide pentru a proteja mai bine albinele

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/strategia-de-la-ferma-la-consumator-statele-membre-sunt-de-acord-cu-propunerea-comisiei-de-reduce-2022-09-28_ro
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